Fol. 306 v°. « Herbe enrantes discrasias diversorum membrorum... »

Fol. 327 et B. Autres recettes (XIII^e siècle), notamment celle-ci : « Si vis scire utrum mulier sit virgo, lappativum acutum tenes, et subfumigabis eam cum illo ; si sit virgo non minget, si non statim minget ». Le Chapitre de Reims nous avait déjà fait connaître une bonne formule dans le ms. 483. V. t. XXXVIII, p. 650.

Suit une énumération de médicaments préparés pour tels et tels chanoines (?) : « Pro domino thesaurario », « pro domino Petro », « pro domino Balduino », etc., etc.

Sur le fol. I, on relève la cote : « b 3 visa », et au dos, le titre ridicule : « Johanni de medicina. — 125 ».

XIII^e siècle. Parchemin. 327 feuillets à 2 et 3 colonnes, plus les fol. A et B, en tête et à la fin. Chiffres arabes du XIII^e siècle dans les marges. 236 sur 168 millim. Rel. veau fauve gaufré à chardons et soufflets, sur bois. — (Ex-libris gravé du Chapitre : « J, ord. 4, n° 13 »).

1005 (l. 700). Johannitii Ysagoge ad Artem medicinalem Galieni. — Theophili liber de Urinis. — Philareti liber de Pulsibus. — Hippocratis liber Aphorismorum, cum commento Galieni. — Ejusdem liber Prognosticorum, cum commento Galieni. — Ars parva seu medicinalis Galieni, cum commento Hali. — Hippocratis liber Regiminis acutorum morborum, cum commento Galieni.

Fol. 3. « Incipiunt Ysagoge Johannicii ad Tegny, *Τεχνη ιατρικη*, Galieni, principis medicorum. Medicina dividitur in duas partes... ordinis boni malive discretione. Expliciunt Ysagoge Johannicii ». V. les mss. 1001, fol. 1, et 1002, fol. 1.

Commentaire marginal (XV^e siècle) : « Titulus talis : *Incipiunt Ysagoge Johannicii, etc.*, per hoc quod dicitur Johannes tanquam novus actor... »

Fol. 10 v^o. « De urinarum differentia negotium multi... — Definitio urine. Urina est colamentum sanguinis... et secundum genera et species et differentias convenienter exposuimus. Explicuit liber Urinarum a voce Theophili ». V. les mss. 1001, fol. 23, et 1002, fol. 61 v^o.

Fol. 19. « Intentionem habemus in presenti conscriptione de pulsum negotio compendiosam exponere... » V. les manuscrits 1001, fol. 29, et 1002, fol. 60.

Fol. 23. « Incipit liber Amphorismorum Ypocratis, gloriosissimi medici, cum commento Galieni, principis medicorum, quem transtulit Constantinus, Montis Cassinensis monachus. Prefatio domini Constantini Africani, Montis Cassinensis monachi, ad Glaucionem, discipulum suum. Licet petitionibus tuis... — Post prologum Constantini incipit primus amphorismus, quod est prologus et principium verborum Ypocratis ». Texte. « Vita brevis, ars vero longa, tempus autem acutum... tanto plus peyorabuntur ».

Commentaire. « Plurimi interpretes hujus libri... falsa et non esse ypocrita confirmare poterit. Explicuit liber Amphorismorum Ypocratis cum commento Gallieni ».

Commentaire marginal. « Prefacio est primus sermo volentis... »

Fol. 79. « Incipit liber Pronosticorum Ypocratis in acutis egritudinibus, cum commento Galieni ». — Texte. « Omnis qui medicine artis studio... que sunt exposite ordine preceptorum ».

Commentaire : « Videtur michi quod ex melioribus... et in quibusdam earum in LX^o. Explicuit liber Pronosticorum Ypocratis, cum commento Galieni ».

Fol. 116. « Intendimus edere sermonem exponentem id quod clau-

sum est de sermone Galieni in hoc libro qui nominatur Ars parva... »
 — Texte. « Tres sunt omnes doctrine que ordine habentur... determinabo orationem in eis ».

Commentaire. « In omnibus doctrinis que currunt... et addiscas artem medicine secundum quod magis completum est. Explicit Tegni Galieni cum commento ».

Fol. 185 v°. Texte. « Qui de egrotantium accidentibus in singulis egritudinibus... sed in hiis aliquando conveniens est ».

Commentaire. « Illi qui sententias de illis assidis... ut sciat eas omnes preter hoc quod infirmus et dicat ipsas. Explicit Regimentum acutarum egritudinum ».

Indépendamment de nombreuses gloses marginales (XIV^e et XV^e siècles), le volume contient un certain nombre de choses intéressantes.

Fol. a (XIV^e siècle). Note sur les urines et recettes pour la fabrication des différentes espèces de sirops.

Ibid. (XV^e siècle). Tableau des jours de l'année où, en raison du saint, la leçon de médecine n'est pas donnée : « non legitur », « non disputatur », dans l'école du Chapitre.

Fol. 2 v°. En regard du commentaire marginal signalé au fol. 3, on trouve des notes supplémentaires sur les éléments, signées : « G. Jeronimi ». Elles nous donnent le nom et la date de ce commentateur, Gérard Jérôme, chanoine de Reims en 1451. La signature : « N. Mortis », qui suit, est moins explicable, bien qu'elle se rapporte à Nicolas Lamort, chanoine en 1449.

Fol. 3. Vers (XV^e siècle) sur les « res naturales » de Galien.

« Res naturales sunt septem : scilicet aer,
 Spiritus, humor, opus, membrum, complexio, virtus.
 Istis annexa dicuntur quatuor (*sic*) ista
 Esse : figura, color, etas, distantia, sexus ».

Fol. 21 v°-22 r°. De la main de G. Jérôme. Notes sur le pouls et ses plus différents aspects. « Longus. Est pulsus longus qui... »

Fol. 22 v°. (Fin du XIV^e siècle). Notes sur les poids ou mesures spécifiques des drogues, avec une table de celles-ci. « Quia sufficienter de dispensacione omnium confectionum et emplasmatorum atque unguentorum dictum est in Antidotario, minime dicendum est de speciebus et herbis secundum proprium pondus et mensuram que ad omnem usum supradictarum medicinarum, tam opiatarum quam laxativarum, et electuariorum pertinent. Pondera ergo vel mensura que in arte medi-